МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УЛЬТ-ЯГУН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН
РЕШЕНИЕ
 15 декабря  2008 года
                    №   14
  п.Ульт-Ягун

	Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ульт-Ягун

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  Уставом сельского поселения Ульт-Ягун,
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

1.Утвердить Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ульт-Ягун согласно приложению.

2.Настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун вступает в силу со дня его подписания.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную  депутатскую комиссию по бюджету, налогам и финансам.

	 Глава поселения
	                                               Л.А.Усовский

Приложение  к  решению

Совета депутатов  сельского

поселения Ульт-Ягун

от 15 декабря  2008 №  14
Положение

О бюджетном процессе в муниципальном образовании

 сельское поселение Ульт-Ягун
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования
 1.1. Настоящее Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Ульт-Ягун (далее - Положение) регулирует бюджетные правоотношения, на территории муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун (далее – поселение), возникающие между участниками бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета  поселения, контроля за его исполнением.
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем решении, применяются в соответствии с содержанием понятий и терминов, используемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

1.3. Сроки, установленные в настоящем Положении, определяются в календарных днях.
Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса поселения
Бюджетные правоотношения в поселении осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун.

Статья 3. Бюджет поселения

3.1. Бюджет  поселения - форма образования и расходования  денежных средств  поселения, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций поселения. Использование органами местного самоуправления поселения иных форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных обязательств поселения не допускается.
3.2. Бюджет поселения и отчет о его исполнении составляется и утверждается в  форме решений Совета поселения.

        3.3.  Бюджет поселения составляется и утверждается сроком на три года, (на очередной финансовый год и плановый период) в форме решения Совета поселения о бюджете поселения и вступает в силу с 1 января очередного финансового года. Финансовый год, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, соответствует календарному году и длится с первого января по тридцать первое декабря. Плановым периодом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации являются два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
Глава II .Бюджетный процесс в поселении
Статья  4. Участники бюджетного процесса, обладающие бюджетными полномочиями
        4.1.Участниками бюджетного процесса, обладающими бюджетными полномочиями,  являются:

1) Совет поселения;

2) глава поселения;

3) администрация поселения;

4) органы муниципального финансового контроля;

5) главные распорядители бюджетных средств;

6) главные администраторы  (администраторы) доходов бюджета;

7) главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

8) получатели бюджетных средств.

   4.2. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса
4.2.1.Полномочия Совета поселения в сфере бюджетного процесса
Совет  поселения  обладает следующими   полномочиями:
- рассматривает и утверждает бюджет поселения, изменения и дополнения, вносимые в него, осуществляет контроль над его исполнением;

- рассматривает и утверждает отчеты об исполнении бюджета поселения;

- осуществляет контроль за исполнением бюджета поселения.

4.2.2. Полномочия главы  поселения в  сфере бюджетного процесса
          Глава  поселения обладает следующими полномочиями:                           - подписывает и обнародует  решения Совета  поселения об утверждении бюджета  поселения  на очередной финансовый год и плановый период, об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения;
         - осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Положением.

4.2.3. Полномочия администрации поселения в сфере  бюджетного процесса
Администрация поселения обладает следующими  полномочиями:
- формирует проект бюджета  поселения, организует  его исполнение, готовит изменения и дополнения в бюджет поселения;
-осуществляет исполнение бюджета  поселения;

-вносит в Совет поселения проект решения Совета поселения  об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов;

- разрабатывает  прогноз социально- экономического развития сельского поселения Ульт-Ягун;

- ведет учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета  поселения учреждениями, финансируемых из бюджета поселения на основе смет доходов и расходов;
-утверждает смету доходов и расходов бюджетных учреждений;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Положением.

4.2.4. Полномочия главного распорядителя  в сфере бюджетного  процесса:

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных бюджетных учреждений;

- формирует муниципальные задания;

- обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении;

- организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

- применяет ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие детализацию финансовой информации с соблюдением единой методологии и стандартов бюджетного учета и бюджетной отчетности;

- выступает в суде соответственно от муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию, определенным Бюджетным кодексом;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Уставом  поселения.
4.2.5. Полномочия главного администратора доходов бюджета в сфере бюджетного  процесса:

- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета и наделяет их бюджетными полномочиями;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.2.6. Полномочия получателя бюджетных средств в сфере бюджетного процесса:

- составляет и исполняет бюджетную смету;

- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

- вносит соответствующему главному распорядителю бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;

- формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю бюджетных средств;

- исполняет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Уставом  поселения.

Глава III. Рассмотрение и утверждение бюджета поселения
Статья 5 . Формирование проекта бюджета сельского  поселения.
5.1.Формирование проекта бюджета  сельского поселения осуществляет администрация поселения.

5.2. Проект бюджета  сельского поселения составляется на основе прогноза социально – экономического развития  поселения в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселения.

5.3. Для составления проекта бюджета поселения необходимы сведения о:
5.3.1. действующем на момент начала разработки проекта бюджета сельского поселения законодательства о налогах и сборах, решениях Совета поселения о налогах и сборах;
5.3.2.реестре расходных обязательств поселения;
5.3.3.предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;
5.3.4. видах и объемах расходов, передаваемых с других уровней бюджетной системы Российской Федерации;
      5.3.5. иных сведениях, определенных муниципальными правовыми актами Сургутского района;
       5.4. Решение о составлении проекта  решения  о бюджете поселения на очередной финансовый год принимает администрация поселения не позднее чем за 6 месяцев до начала очередного финансового года, путем издания распоряжения главы поселения, регламентирующего порядок и сроки составления проекта бюджета поселения, порядок работы над документами и материалами, обязательными для представления в Совет поселения одновременно с проектом бюджета  поселения.
Статья 6. Порядок составления проекта решения Совета поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Проект решения Совета поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период должен содержать следующие показатели:

6.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета поселения в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период.

6.2. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения.
6.3. Перечень главных распорядителей средств бюджета  поселения.

6.4.Объем межбюджетных трансфертов  в очередном финансовом году и плановом периоде.

6.5. Объем расходных обязательств  поселения, исполняемых за счет субвенций из бюджетов других уровней для осуществления государственных полномочий.

6.6. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.
6.7. Объем межбюджетных  трансфертов, передаваемых из бюджетов других уровней.
6.8. Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый и второй годы планового периода.

6.9. Иные показатели, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

          Статья 7. Рассмотрение проекта решения Совета поселения
7.1. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период  на рассмотрение и утверждение  в Совет поселения вносится администрацией  поселения не позднее  15 ноября  текущего года.
7.2.Проект бюджета поселения выносится на публичные слушания.

7.3.Совет поселения рассматривает проект решения о бюджете сельского поселения в одном чтении.

Статья 8. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете поселения.

8.1.Заседание Совета поселения для рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения проводиться в срок не позднее 20 рабочих дней  со дня внесения  его в Совет поселения.

8.2.Обсуждение проекта решения о бюджете  поселения на очередной финансовый год начинается с доклада заместителя или  руководителя финансового органа поселения и содоклада председателя комиссии по бюджету и финансам.

8.3. В случае если голосование о принятии проекта решения Совета поселения о бюджете  поселения  за основу или в целом не  набрало необходимого числа голосов, создается согласительная комиссия из числа депутатов Совета поселения и представителей, уполномоченных главой поселения, на паритетных началах.

8.3.1.Согласительная комиссия вырабатывает согласованный вариант решения по проекту решения Совета поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

 Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов согласительной комиссии и носит обязательный характер.
 Решение согласительной комиссии выносится на  заседание Совета поселения.
8.4.Принятое Советом поселения решение о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период  направляется главе поселения для подписания и  опубликования.
Статья 9. Внесение изменений и дополнений в  решение о бюджете  поселения.
9.1.  Администрация поселения разрабатывает и представляет в Совет поселения проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете поселения по всем вопросам, являющимся предметом её правового регулирования
9.2. Одновременно с проектом решения Совета  поселения  о внесении изменений и дополнений в бюджет поселения предоставляется пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

9.3. Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете поселения  принимается на внеочередном заседании Совета поселения или в заочной форме путем опроса мнения депутатов в течении 15 дней со дня его внесения в Совет поселения.
По итогам рассмотрения проекта решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете поселения Совет поселения принимает  решение о принятии либо отклонении решения о внесении и изменений и дополнений в решение о бюджете   поселения.
В случае отклонения Советом поселения проекта решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете поселения и возвращения его на доработку администрации поселения, администрация поселения организует доработку указанного проекта.
При повторном внесении указанного проекта решения Совет поселения рассматривает его не более 5 дней со дня его повторного внесения.

Глава I V. Порядок исполнения бюджета  поселения.

Статья 10.  Исполнение бюджета поселения и отчет о его исполнении
10.1. Исполнение бюджета   поселения  в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.
Организация исполнения бюджета  поселения возлагается на финансовый орган администрации Сургутского района в соответствии с заключенным соглашением о передаче полномочий между администрацией сельского поселения Ульт-Ягун и администрацией Сургутского района.

Право открытия и закрытия счетов бюджета сельского поселения принадлежит финансовому органу администрации района.

Кассовое обслуживание счетов бюджета поселения осуществляется Управлением федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.
10.2.  Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за истекший финансовый год предоставляется администрацией поселения в Совет поселения не позднее 25 апреля  текущего года.

Годовой отчет об исполнении бюджета  поселения должен по структуре соответствовать решению Совета поселении  о бюджете  поселения на отчетный год, включая приложения.
Одновременно с отчетом об исполнении бюджета  поселения за истекший финансовый  год в Совет поселения направляется:

-пояснительная записка об исполнении бюджета поселения.

 10.3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета   поселения Совет поселения принимает решение об утверждении проекта Решения либо его отклонении.
10.4. В случае отклонения Советом поселения проекта Решения об исполнении бюджета   поселения он возвращается для устранения фактов неполного отражения данных и повторного представления и рассмотрения в срок, не превышающий один месяц.

Глава V. Муниципальный финансовый контроль

        Статья 11. Органы, осуществляющие финансовый контроль
11.1. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль.

В    сельском поселении Ульт-Ягун  муниципальный финансовый контроль осуществляют:

1. Совет депутатов  поселения;
2.Уполномоченный орган администрации поселения;

3.Главные распорядители средств бюджета поселения.

4.Контрольно-ревизионное управление администрации Сургутского района.
11.2. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства.

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение бюджетного законодательства применяются меры ответственности в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным законами.
Глава VI. Заключительные положения.

Решения о бюджете  поселения, отчет об исполнении бюджета поселения за финансовый год,  подлежат официальному опубликованию в средствах массовой информации в сроки, установленные законодательством.
PAGE